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海关法热点问题 

新版海关稽查条例公布 

2016 年 6 月 19 日，国务院总理李克强签署

《国务院关于修改<中华人民共和国海关稽查条

例>的决定》（第 670号国务院令，下称“《决定》”）。

新的《中华人民共和国海关稽查条例》（下称“《海

关稽查条例》”）将于 2016年 10月 1日起施行。 

一、 新《海关稽查条例》修订背景 

《海关稽查条例》制定于 1997 年，在 2011

年进行了第一次修订。随着我国不断扩大对外开

放，进出口贸易的规模和进出口企业的数量都呈

几何级增长，海关监管业务量快速增长。与此同

时，进出口企业对通关便利的要求不断提高，传

统监管模式迫切需要改革。在此背景下，国务院

法制办于 2014年 6月发布《中华人民共和国海关

稽查条例（修订征求意见稿）》公开征求意见的通

知，并在说明中明确新《海关稽查条例》“将集中

力量实施口岸通关监管调整为分流部分企业（主

要是高信用企业）及其货物到事前和事后监管环

节来管理，缓解通关监管的压力，即实现海关监

管的“前推、后移”。除了呼应深化海关改革的要

求外，新《海关稽查条例》也体现了简政放权和

保证上位法和国际规则协调统一的要求。 

二、 《决定》主要内容 

根据《决定》，新《海关稽查条例》在原条例

的基础上增加 3条 2款，删除 2条，文字性修改

共 33处，主要包括以下内容： 

1. 明确了会计、税务等方面的第三方专业机  

构可参与稽查 

新《海关稽查条例》增加了“海关进行稽查

时，可以委托会计、税务等方面的专业机构就相

关问题作出专业结论。被稽查人委托会计、税务

等方面的专业机构作出的专业结论，可以作为海

关稽查的参考依据。” 

2. 引入了企业自愿披露制度 

新《海关稽查条例》增加了“与进出口货物

直接有关的企业、单位主动向海关报告其违反海

关监管规定的行为，并接受海关处理的，应当从

轻或者减轻行政处罚。” 

3. 明确根据企业的风险状况确定稽查重点 

新《海关稽查条例》规定“海关应当按照海

关监管的要求，根据与进出口货物直接有关的企

业、单位的进出口信用状况和风险状况以及进出

口货物的具体情况，确定海关稽查重点。” 

4. 延长了部分货物的稽查期限 
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新《海关稽查条例》规定“本条例所称海关

稽查，是指海关自进出口货物放行之日起 3年内

或者在保税货物、减免税进口货物的海关监管期

限内及其后的 3年内，对与进出口货物直接有关

的企业、单位的会计账簿、会计凭证、报关单证

以及其他有关资料（以下统称账簿、单证等有关

资料）和有关进出口货物进行核查，监督其进出

口活动的真实性和合法性。” 

新《海关稽查条例》中保税货物和减免税进

口货物的海关稽查期限从原来仅在“海关监管期

限内”延长到 “海关监管期限内及其后的 3 年

内”。 

三、 君合点评 

1. 第三方专业机构参与稽查的影响 

新《海关稽查条例》规定海关可委托会计、

税务等方面的专业机构参与稽查，日后包括律师

事务所、会计师事务所、税务事务所及审计事务

所都有可能作为第三方参与稽查。但海关今后在

实践中如何引入第三方专业机构及第三方专业机

构在海关稽查中实际可发挥多少作用值得我们进

一步关注。 

海关引入第三方专业机构会使海关在稽查的

能力上进一步增强，稽查发现问题的可能性进一

步扩大，相对来说对企业的合规性要求也就更高。

此外，海关将专业机构的结论纳入参考，这是比

较大的进步。企业如果日常经营过程中引入第三

方专业机构建立合规内控制度，在应对可能的稽

查时将会有很大帮助。 

2. 企业自愿披露制度 

海关总署继前期在自贸区试行的企业自主披

露制度及在深圳、拱北、宁波、广州等 10个海关

开展的深化自主披露试点后，新《海关稽查条例》

推出了企业自愿披露制度，并规定企业自愿披露

并接受海关处理的，应当从轻或者减轻行政处罚。

新《海关稽查条例》对海关总署这一实践做法予

以承认，并为其在全国范围内的推广实施提供了

上位法依据。该等规定标志着我国首次在全国范

围内，以行政法规这种较高位阶的法律文件形式

引入国际上通行的自愿披露制度，对于海关优化

管理以及进出口企业完善内控均具有重大意义。

自愿披露制度旨在鼓励企业自律管理，促进企业

守法自律和主动自查自纠，实现海关监管与企业

自律的统一。 

关于企业自愿披露后能获得什么程度的从轻

或者减轻行政处罚目前未有更细化的规定，但前

期试点中上海海关颁布的《上海海关关于在中国

（上海）自由贸易试验区实施区内企业自律管理

的公告》（2014年第 32号公告）中的相关条文能

给我们一定的参考，该公告第五条规定“对区内

企业自律发现问题并报告的，按照以下规定处理：

（一）涉及行政处罚的，可以依法予以从轻、减

轻或者不予行政处罚；（二）涉及企业管理类别调

整的，酌情作出处理；（三）涉及税款滞纳金征收

的，区内企业已在规定时限内补缴相应税款，但

补缴税款滞纳金确有困难的，可以依法审批纳税

义务人提出的减免申请；（四）问题经复核属实，

但区内企业整改措施及时到位，且审查内容全面，

内部质量控制体系完备的，可以不将企业列入下

一年度海关常规稽查。” 

针对新推出的自愿披露制度，我们建议企业

把握有利时机，及时建立内审制度发现不合规问

题，并在评估风险之后，在恰当的时候和海关进

行沟通。在此过程中，我们也建议企业就违规问

题的认定和法律风险的判断等专业性问题交由海

关法专业律师进行处理，以将海关法律风险的影

响降到最低。 

3. 企业进出口信用状况和风险状况与稽查

相关联 
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《中华人民共和国海关企业信用管理暂行办

法》（海关总署令第 225号）中已经对企业不同的

信用状况分别适用的管理原则和措施进行了一定

的细化，如进出口货物查验率的高低、进出口货

物单证审核从简还是从严等。新《海关稽查条例》

明确规定海关今后对企业或单位的稽查重点将与

企业自身的进出口信用状况和风险状况相挂钩，

也是对海关近年来推行“风险管理”的一个延伸。 

同时我们也注意到，在《决定》出台前，部

分海关实践中亦已经根据修改前的《海关稽查条

例》第九条的规定“海关应当按照海关监管的要

求，根据进出口企业、单位和进出口货物的具体

情况，确定海关稽查重点”，根据企业的信用等级

确定海关的稽查重点。 

为了便利通关，降低被海关频繁稽查的可能，

我们建议企业建立健全海关管理体系，根据自身

情况尽快申请 AEO（中国海关经认证的经营者）

认证，提升信用等级。 

4. 《海关全面深化改革总体方案》对海关稽

查的影响 

根据我们的观察，海关总署近年来逐步推行

的《海关全面深化改革总体方案》，将对中国海关

现行的企业管理、通关及税收征管模式进行较大

的改革，此次改革明确的方向是“一次申报、分

步处置”。 

改革后，企业经过一次申报，先由风险防控

中心分析验证货物品名、数重量、禁限类别等准

入属性，排查准入风险后企业自缴税款或凭担保

先放行货物；放行前需要现场验估的，可通过取

样、留像等手段存证后放行；放行后，再由收税

征管中心分析验证货物归类、价格、原产地等税

收属性，通过批量审核与验估、核查、稽查等，

完成货物放行后的税收征管作业。通关速度提高

了，但企业的责任更重了。 

在《海关全面深化改革总体方案》中，为加

快通关流程，改革后海关原先在通关流程中审核

的部分事项，会放到稽查时来做，使稽查成为货

物放行后的税收征管作业中的重要一环。为防止

在海关稽查中出现问题，企业第一次申报时的准

确性更显重要，这在一定程度上也会对企业的合

规性有更高的要求。此次《海关稽查条例》也在

一定程度上根据《海关全面深化改革总体方案》

的要求做了相应的修改。未来海关深化改革的方

向及其对海关稽查的影响，值得我们进一步关注。 

四、 结语 

新《海关稽查条例》中还存在部分条文表述

不够清晰，有些问题亦待海关进一步明确的情况，

如第三方专业机构如何介入海关稽查等。同时，

根据以往的惯例，我们理解在新《海关稽查条例》

公布后，相应的具体实施办法也会相应出台，对

此我们也会持续关注。
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